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Emri i Lëndës : Shkrim Akademik

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 102 A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori William Karl Martin, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Në lendet e mëparshme, studenti është njohur me bazat e të shkruarit akademik,
rëndësinë e të menduarit kritik dhe gjinitë e ndryshme letrare. Fokusi i studimit
për këtë lëndë është i dyfishtë: një kuptim i plotë i mënyrës se si funksionon një
tekst letrar dhe procesi i kërkuar për të shkruar një kritikë akademike të qartë dhe
të saktë. Objekti letrar i studimit tuaj është "Lotaria" e Shirley Jackson. Ndërsa
teksti është relativisht i shkurtër – më pak se nëntë faqe, produkti përfundimtar i
punës për këtë studim, punimi juaj i kursit, do të jetë pothuajse po aq i gjatë.
Studimi do të përbëhet nga një sërë hapash drejt këtij përfundimi; secila prej tyre
do të jetë kritike për paraqitjen e një kritike akademike të letërsisë.

Objektivat

Kjo lende do të promovojë aftësitë akademike për t'i lejuar studentët të: 1.
Shkruajne një larmi më të madhe fjalish; 2. Shkruajne më qartë dhe më
kuptueshëm; 3. Shkruajne pohime të qarta tezash, hyrje dhe përfundime; 4.
Shkruajne paragrafë të organizuar që përdorin prova; 5. Zhvillojne një
shumëllojshmëri të zhanreve të shkrimit akademik; 6. Të kuptojne procesin e të
shkruarit; 7. Identifikojne dhe korrigjojne gabimet specifike gramatikore në
mënyrë të pavarur.

Konceptet Kryesore

1. Aftësi për të lexuar tekste komplekse; 2. Kuptimi i koncepteve kryesore
disiplinore; 3. Zgjedhja dhe kufizimi i një teme shkrimi; 4. Marrja e një pozicioni
dhe krijimi I nje argument efektiv; 5. Përdorni prova tekstuale (primare ose
dytësore) për të mbështetur argumentin; 6. Organizimi dhe strukturimi me
formatin e kërkuar.

Programi i Lëndës

Java Tema

1

Hyrja e lëndës, Elemente të shkrimit akademik • Rishikimi i planprogramit; vlerësimi dhe
dorëzimi i detyres se kursit • Elementet: dëshmitë e të nxënit, rishikimi i literaturës, kërkimi
kritik, ekzaminimi ose riekzaminimi, argumentimi, të menduarit kritik; • Veçoritë: ton serioz, i
qartë dhe i saktë, objektiv, i qartë, pikëpamja kritike, element dyshimi, dëshmi, ndodhet brenda
një trupi njohurish; • Struktura e esesë: Hyrje, Zhvillim, Përfundim • Struktura e Paragrafit:
Deklaratë, Shpjegim, Shembuj, Rëndësia

2 Elemente të tregimit të shkurtër • Elementet: Komplot, Vendosje, Personazhe, Tema •
Komponentët: Hyrje/Ekspozim, Incident/Konflikt nxitës, Veprim në rritje, Kulmi, Veprim në rënie

3 Shirley Jackson, "Lottery" • Diskutim i elementeve

4 Shirley Jackson: karriera, përgjigja publike ndaj "Lottery" • Përvijimi bazë i parcelës

5 Figurat letrare - humor, ton, pezullim • Rishikimi nga kolegët: Përvijimi bazë i komplotit •
Ligjërata: Humor, Ton, Suspense • Përvijimi i komplotit (Md, Tn, Sus)

6
Figurat letrare - Karakterizimi, Imazhi, Parathënia, Reflektimi • Rishikimi nga kolegët: Përvijimi i
komplotit (Md, Tn, Sus) • Ligjërata: Karakterizimi, Imazhi, Parathënia, Reflektimi • Përvijimi i
komplotit (Ch, Im, Fr, Fl)

7 Figurat letrare - Ironia, simbolika, tema • Rishikimi nga kolegët: Përvijimi i komplotit (Ch, Im, Fr,
Fl) • Ligjërata: Ironia, Simbolizmi, Tema • Përvijimi i komplotit (Ir, Sym, Th))
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8 Rishikimi nga studentet e tjere – Përvijimi përfundimtar i komplotit (Md, Tn, Sus, Ch, Im, Fr, Fl, Ir,
Sym, Th) Provimi i mesit të sezonit

9 Brainstorming • Rregullat • Punë në grup – identifikoni tre/katër pajisje letrare për të mbështetur
temën (tema e letrës së kursit) • Reagimet në grup

10 Skica - Rendesia

11 Formati i detyres se kursit

12 Rishikimi nga studentet e tjere –Skema e punimit të detyres se kursit-1

13 Rishikimi nga studentet e tjere –Skema e punimit të detyres se kursit-2

14 Rishikimi nga studentet e tjere – Drafti i detyres se kursit -1

15 Rishikimi nga studentet e tjere – Drafti i detyres se kursit -2

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Shirley Jackson, “The Lottery”

Referenca të tjera •

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Katër skica progresive të komplotit që ilustrojnë dhjetë mjete letrare.

2 Një përmbledhje e stuhisë së ideve për letrën e kursit.

3 Dy skica të letrës së kursit.

4 Dy drafte letre kursi.

5 Një punim kursi, i argumentuar në mënyrë efektive, i strukturuar dhe i formatuar saktë.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 30

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 7 7

Gjysmë finale 1 2 2

Provimi final 1 2 2

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 115

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.60

ECTS 5.00


